mine conspici possit. At enim quod Palamitarum stuporem magis magisque ostendit, illud est, quod effutiebant, se ad certum corporis habitum conformatos mirifica quadam cernere. Cùm enim ad pectus, vel umbilicum caput ac mentum admovissent, et oculos contorsissent, suppresso spiritu, mirabilem se lucem intueri, et inexplebili voluntate affici dicebant; imò affirmabant lumen istud conspiciendum etiam oculis corporeis verum illud esse lumen, quo Deus induitur. Conf. Petav. de Deo lib. 1, capp. 42 et 43, tum lib. 7, c. 7, § 8, ubi ejusmodi Palamitas acerrimè vellicat. Hujus erroris nebula veluti tinctum sese exhibet, nempe quoad lucem illam Thaboriticam, de qua paulò ante, vel ipse Leo Allatius in op. de Eccles. occid. et orient. perpet. consens. hb. 2, c. 17, col. 837, edit. Colon. agripp. 1648. Cùmque ob id laudatus fuisset à Beausobre, Hist. crit. de Manich. liv. 5, ch. 4, p. 470, vehementius propterea vapulat à Trevoliensibus an. 1756, art. 1, p. 14, his verbis: *Leo Allatius, Græc. de cette espèce de prétendus savants qui ont beaucoup lu et n'ont jamais su lire. Admirateur des Grecs modernes, Allatius, sans principes de philosophie ni de théologie, etc., que nimis fortasse acerbe dicta mihi videntur, habita præsertim ratione hominis, qui se ab schismate ad unitatem Ecclesiæ catholice recepit, et multigenâ eruditione excelluit.*

(1) Lib. 14, De quæstionibus Armen. c. 1.
 (2) Ep. 56, ed. Maur.

autem facie ad faciem, quando de hominibus in angelos profecerimus (1). Quæ perspicua sunt aded, ut interpretatione non egeant.

Difficultates.

I. Obj.: In sensu minù proprio accipiendæ Scripturæ sunt, dum videntur intuitivam Dei visionem adstruere; quod duplici ex capite eruitur: 1º ex analogiâ, cùm sæpè exhibeant sanctos vet. Test. Deum conspexisse facie ad faciem, ut Jacob Gen. 32, 50, et Moyses Exod. 33, 41, et alibi, quin tamen ipsius Dei essentiam viderint, neque Catholici id contendunt; et insuper ex omnimodâ invisibilitate, quæ ex iisdem Scripturis Deo vindicatur; sic Apost. 1, Timoth. 1, 17, inquit: *Regi seculorum immortalis, invisibilis; et clariùs adhuc, ib. 6, 16: Qui... lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest.* Quibus consonat dictum Joannis 1, 18: *Deum nemo vidit unquam.* 2º Sanè nec ipsi angeli Deum intuentur dicente Petro 1, ep. 1, 12: *In quem (Spiritus sanctum) desiderant angeli prospicere.* 3º Eodem propterea sensu Deus invisibilis dicitur, quo incomprehensibilis prædicatur; quum verò incomprehensibilis Deus reipsâ sit, sic et est invisibilis. Ergo. — Resp.: Nego ant. Neque in primis id eruitur ex analogiâ: quam enim demus prolata testimonia de visione improprie dictâ esse accipiendâ, prout alia Scripturarum loca declarant et communis interpretatio fert (2), non tamen inde consequitur, eodem sensu esse intelligenda, quæ protulimus; tum quia antithesis in his instituitur inter visionem abstractivam, quam vocant, et intuitivam, quæ in aliis non habetur; tum quia aliâ ratione ab eâ, ac adversarii contendunt, hæc eadem loca exposuit universa antiquitas et perpetuus Ecclesiæ consensus retinuit. Non ex altero, ex omnimodâ nempe invisibilitate, quæ Deo vindicatur, ut iidem autumant. Quod ut intelligatur, animadvertendum est, quatuor modis juxta Ecclesiæ Patres Deum invisibilem à Scripturis perhiberi; 1º oculis corporeis; 2º in præsentis vitæ conditione; 3º solius naturæ viribus; 4º interdum dicitur invisibilis ex hoc, quòd est incomprehensibilis. Quibus positis, dico Apostolum in duobus objectis locis vel de visione, quæ per oculos corporeos haberi posset, vel de visione per naturæ vires comparandâ esse intelligendum, nisi ipsum sibi non constare velimus. Hinc S. Augustinus ep. 148, verba illa enarrans regi seculorum, etc., ait: *Invisibilis autem non in secula seculorum, sed tantum in hoc seculo.* Sic textus S. Joannis ad statum præsentis vitæ referendus est (3). Ad secun-

(1) Ep. 148, al. 111, n. 7, referens verba S. Hieronymi. Tum tract. 21 in Joan. n. 14, 15.

(2) Etenim hoc nobis est certum ac declaratum ex Osee 12, 5, ubi de Jacob, qui tamen Deum vidisse perhibetur, dicitur: *In fortitudine suâ directus est cum angelo, et invaluit ad angelum et confortatus est.* Ad Moysen verò quod spectat, jam illi dixerat Deus: *Faciem meam non videbis.* Conf. Calmet in Exod. l. c. Conf. etiam S. August. ep. cit. ubi fusiùs de hoc argumento scribit.

(3) Conf. Tolet. in h. l. Annot. 54 necnon Maldonat. qui diversas exhibent hujus loci interpretationes.

PERRONE. I.

dum, nego. Cùm Græcus textus illud angelorum desiderium referat non ad Spiritum sanctum, sed ad mysteria, de quibus Petrus ibidem locutus erat dicens in quæ. Deinde quia, ut animadvertit S. Gregorius Magnus, angeli desiderant prospicere desiderio excludente fastidium, non autem desiderio excludente præsentiam et fruitionem. *Et desiderant igitur, inquit, sine labore, quia desiderium satiætas comitatur; et satiantur sine fastidio, quia ipsa satiætas ex desiderio semper accenditur (1).* Ad tertium, nego. Cùm diversa materia substrata eundem sensum minime patiat. Nam neque divinâ omnipotentiâ fieri potest, ut intellectus finitus comprehendat adæquatè objectum infinitum, cujusmodi Deus est; contra verò nulla invenitur repugnantiâ in eo, quòd Deus se videndum præbeat beatis auxilio præsertim, ut inferius dicemus, suffultis, quod lumen gloriæ vulgò dicitur. Diverso propterea sensu Deus invisibilis et incomprehensibilis prædicatur.

II. Obj.: Sancti Patres Ambrosius, Hieronymus, plerique Græci, præsertim S. Joan. Chrysost. et Theodoretus apertè negant divinam naturam unquam fuisse visam sive ab hominibus sive ab angelis. Satis sit S. Joan. Chrysost. verba proferre, quæ Hom. 15 in Joan. leguntur: *Id quod est Deus, inquit, non modò prophetæ, sed nec angeli nec archangeli vident... creata quippe natura quomodo increatum videre possit.* — Resp.: Nego ant. Ad prob. dist.: Patres apertè negant divinam naturam unquam fuisse visam visione comprehensivâ, concedo; intuitivâ, nego. Id constat ex fine quem sibi proponebant, impugnandi scilicet Anomæos. Et re quidem verè de intuitivâ Dei visione hæc habet S. Joan. Chrysostomus, quæ planè decretoria sunt: *Quid dicitur, quando ipsa rerum veritas aderit? Quando, apertis regiis ædibus, ipsum regem conspicere licebit, non ultra in ænigmate, neque per speculum, sed facie ad faciem; nec ultra per fidem, sed per speciem?* In objecto verò loco non excludere S. doctorem nisi perfectam comprehensionem, evincunt verba immediatè sequentia; subdit enim: *Quantam Pater habet de Filio (2).* De eadem visione comprehensivâ juxta naturam suæ proprietatem palam loquitur S. Hieronymus, vel, ut ait S. Augustinus, negat videri posse Deum oculo corporeo, quia tunc mente cernitur, cum invisibilis (terrenis his oculis) creditur. En quomodò S. Hieronymus apertè tradat dogma catholicum: *Homo igitur Dei faciem videre non potest. Angeli autem etiam minimorum in Ecclesiâ semper vident faciem Dei. Et nunc in speculo videmus, tunc autem facie ad faciem, quando de hominibus in angelos profecerimus, et potuerimus cum Apostolo dicere: Nos autem omnes revelatâ facie gloriæ Dei speculantes in eadem imaginem transformamur à gloriâ in gloriâ, quasi à Domini spiri-*

(1) Lib. 18 moral., n. 91.

(2) Τοσαύτην δὲ τὴν ὁ πατὴρ ἔχει περὶ τοῦ παιδός. Paulò ante jam pariter dixerat: *Nemo sic novit ut Filius, ovis ovis ostendit ovis ovis.* Conf. Witasse Tract. de Do. t. 2, quæst. 14, art. 2, sec. 2.

Vingt-six.

« tu (4). » De eadem pariter visione comprehensivâ est intelligendus S. Ambrosius, ubi videtur in Comment. in S. Lucam negare Deum tum ab hominibus tum ab angelis conspici; prosequitur enim ib. dicens: « Ideo Deum nemo vidit unquam, quia eam, quæ in Deo habitat, plenitudinem divinitatis nemo conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit (2). »

Sic Patres reliqui, præsertim Græci, sunt intelligendi in his quæ facessere videntur aliquam difficultatem; si qui verò sunt quorum dicta emolli non possint, velut singulares et à communi cæterorum, imò et ipsius Ecclesie sensu discrepantes, eâ quâ par est reverentiâ sunt deserendi (3).

III. Obj. : Huic intuitivæ Dei visioni obstant 1° finitæ creaturæ conditio, quæ objectum infinitum, cuiusmodi Deus est, attingere nequit; 2° naturæ diversitas, unde fit, ut impares simus ad naturam divinam conspiciendam, quæ in alio prorsus ordine est. Hinc eâ ratione, quâ oculus corporeus objecta spiritualia, e. g. angelos videre nequit, sic mens nostra Deum, ut in se est, non potest conspici, qui immenso intervallo ejus excedit facultatem. Nec enim datur ulla proportio inter facultates nostras et Deum. Ergo. — Resp. : Nego ant. : Neque enim obstat primum : cum nos minimè contendamus creaturam finitam Deum attingere modo infinito, ut præfertur, sed modo finito ac limitato, ut creaturam decet, alioquin neque abstractivam de Deo cognitionem haberemus. Sed neque alterum obstat, quia etsi impares simus pro naturæ nostræ in se spectatæ conditione ad naturam divinam conspiciendam, ut in se est, ad id tamen pervenire possumus suffulti atque adjuti peculiari illo auxilio, quo mens roborata capax efficitur ejusmodi visionis : non aliter quàm divinâ gratiâ in præsentis seculo instructi opera supernaturalis ordinis et meritoria vite æternæ præstare possumus, ad quæ tamen ex nobis ipsis profectò assurgere minimè valeamus. Atque hinc responsio patet ad comparationem institutam inter oculos corporeos quoad objecta spiritualia, et mentem nostram quoad Deum, maximè quòd comparatio claudicat inter oculos et mentem. Oculi enim corporei non nisi sensibilia pro objecto habere possunt, mens vero remotè saltem, ut loquuntur scholæ, ad Deum videndum potentiam habet, quæ proxima efficitur seu idonea per *luminis gloriæ* adjumentum, ut de gratiæ auxilio dictum est. Sic nulla datur inter Deum et facultates nostras proportio entitatis ut vocant, concedo; nulla datur proportio habitudinis; nego. Aliàs nec possemus nobis Dei abstractivè cognitû ideam et certitudinem comparare. Si quis modò quærat, quid tandem sit *lumen gloriæ*, quò illustrati Deum beati vident, respondeo difficile nobis esse

(1) Comm. in cap. 4 Isai. in v. 10, quæ verba superius vidimus ab Augustino relata.

(2) Expos. in Luc. l. 4, n. 25.

(3) Conf. Petav. de Deo lib. 8, c. 6. Ex his dignoscimus necessitatem vivi ac infallibilis jugiter magisterii Ecclesie, quæ per anfractus, ut ita loquar, sententiarum tutò semper nos ducat.

De Theodoro, ejus non pauca obscurè dicta habentur ob hæresin Anomæorum, quæ in suâ diocesi Cyrensi grassabatur, conf. Witsasse l. c.

id definire. Disceptant non parùm inter se theologi in ejus naturâ determinandâ. Juxta Thomistas est qualitas quædam creata ad modum habitû animæ beatæ inhærens. Juxta Scotistas est charitas ipsa, quæcum justî decedunt et cujus ope consortes fiunt divinæ naturæ. Si Thomassinum audiamus ipsa est Spiritûs sancti hypostasis beatorum mentem intimè collustrans; si Petavium, est Deus ipse animæ beatæ conjunctus. Ex fidei principiis nihil de eo liquidò constat : cujusmodi propterea sit, tunc planè noverimus, cum divinâ sospitante gratiâ, ad beatitudinem illam nobis pervenire contigerit (1).

PROPOSITIO II. — *Beati supernaturaliter Deum nec comprehendunt nec comprehendere possunt.*

De fide est ut ex concil. Lat. IV, cap. firmiter constat, ubi : *Credimus, inquit Patres, quòd sit Deus incomprehensibilis.* Priusquam verò eam adstruimus, animadvertendum est diversâ ratione à veteribus Patribus et recentioribus theologis ejusmodi incomprehensibilitatem exponi. Veteres enim, ut ostendit Petavius (2), ad comprehensionem requirebant æqualitatem *objectivam* et *intentionalem* cognoscentis et rei cognitæ, adeò ut ex istorum sensu comprehensio sit potius *representativa* quàm *essentialis*, quæ consistat in plenâ et adæquatâ objecti cognitî perceptione, quæ totum illud perfectè contineat, ac veluti exhauriat ita, ut nihil rei cognitæ lateat cognoscentem. Plenam autem hanc notitiam tum rei ipsius esse oportere secundum se, ac substantiam suam (*formalem* vocant), tum eorum omnium, quæ in illius potentia continentur, quod *eminentè* inesse dicitur (3). Recentiores verò theologi de-

(1) Quale autem sit necessarium illud auxilium, inquit Petavius l. c., c. 8, § 4, sive *lumen gloriæ*, quò ad Deum videndum natura fulcitur, nemo liquidò demonstravit; minimè omnium efficientis quoddam genus esse causæ, ac velut habitum, et *divinæ*, sive facultatem actuosam : quod passim in scholis percrebuit. Imò verò si ex his, quæ palam et aperte significarunt (veteres), conjecturam de eo facere volumus, cujusmodi lumen illud sit; magis erit ut ad objectam intelligentiæ, ac visioni rem illud referamus, quàm ad efficientem visionis potentiam. Quem admodum externa lux illa, quâ illustrata corpora cernuntur oculis corporis, ad subjectiva visui colorata potius corpora, quàm ad videndi sensum pertinet, et in *objectis*, ut loqui solent, censu, apparatus quæ numeratur, non ipsius videndi facultatis. Quod deinceps, allatis in medium pluribus veterum testimoniis, ostendere pergit. Thomassinus sententia, quòd ad rem ipsam spectat, cum hæc Petavii convenit.